qu'on ne doive pas rechercher aussi la prédication extérieure, car alors les pasteurs et les docteurs deviendraient inutiles; mais cela veut dire que par la réception du baptême on reçoit la grâce, qui nous fait aimer ce qu'anciennement elle faisait seulement craindre. *Ille enim (lex) sine adjuvante spiritu procul dubio est littera occidens : cum vero adest vivificans spiritus hoc ipsum intus conscriptum facit diligere, quod foris scriptum lex faciebat timere.* (San. Aug. de spir. et lit. cap. 19.)

4. Les Israélites, dans l'observation de leur loi, n'espéraient et ne cherchaient ordinairement autre chose que les récompenses terrestres; ils ne craignaient que les maux temporels; ils regardaient Dieu avec un esprit de crainte sans l'aimer de tout leur cœur, et ils le recherchaient seulement lorsqu'il les affligeait : *Cum occideret eos, querebant eum.* (Psalm. 77, 34.) Quant à ce qui regarde la charité envers le prochain, les scribes disaient que la loi du *talion* était permise, s'appuyant sur ce passage du Lévitique : *Oculum pro oculo, dentem pro dente.* (Lev. 24, 20.) Si on leur citait ces paroles : *Non oderis fratrem tuum, etc., diliges amicum tuum sicut teipsum* (Lev. 18, 17 et 18), les Pharisiens en tiraient cette abominable conséquence : *Et odio habebis inimicum tuum*, comme on le voit écrit dans saint Matthieu (c. 5, vers. 43). Arguant d'une manière fautive et absurde, ils disaient : Dieu nous commande d'aimer nos amis, donc nous devons haïr nos ennemis : c'est pour cela que les Juifs modernes regardent comme licite leur haine envers les chrétiens et tous les autres qui n'appartiennent pas à leur nation. Le rabbin Levi Ben-Gerson enseigne que leur nation doit procurer aux étrangers tout le mal qu'elle peut, comme en effet on en vit les effets dans la con-

juration qu'ils firent sous le règne de Trajan. (*Euseb. lib. 4, hist. cap. 2*). Ils récitent ordinairement la prière suivante pour tous ceux qui ne sont pas Juifs : Que tous les sectaires périssent. Saint Augustin dit que telle était la justice des pharisiens. Voilà pourquoi Jésus-Christ avertit ses disciples par ces mots : *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et pharisæorum, non intrabitis in regnum cælorum.* (*Matth. 5, 20.*)

5. Au contraire la loi de notre Sauveur est toute charité, elle nous commande d'aimer même nos ennemis. Car de même que Dieu est toute charité, ainsi il veut que sa loi soit remplie de charité : *Diliges Dominum tuum ex toto corde tuo... Diliges proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis universa lex pendet.* (*Matth. 22, 37 ad 40.*) Jésus-Christ, qui est venu nous manifester cette loi d'amour, voulut en donner l'exemple lui-même en mourant pour ses ennemis, comme l'apôtre l'a remarqué : *Vix enim pro justo quis moritur... commendat autem caritatem suam Deus in nobis, quoniam, cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est.* (*Rom. 5, 7 et seq.*) Les pharisiens disaient : *Oculum pro oculo* ; mais notre Seigneur dit : *Audistis quia dictum est antiquis, oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo sed si quis te percusserit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram.* (*Matth. 5, 38 et 39.*) Il ajouta : *Audistis quia dictum est, diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. Ego autem dico vobis : Diligite inimicos vestros, etc.* (*Matth. 5, 43 et 44.*) Avant que le monde connût cette belle loi de la charité, les hommes ne savaient vaincre une passion que par une autre passion, ni remettre un intérêt, sans se procurer un autre intérêt. Mais Jésus-Christ condamne cet amour-